
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области 

от 12.05.2022 № 240-п «О внедрении модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в Ивановской области», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3                        

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                           

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246): 

В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Реализация подпрограммы предусматривает предоставление 

дополнительного образования в учреждениях, подведомственных 

управлению образования Администрации города Иванова, более чем                   

для 29,0 тыс. детей (в среднем за год), в том числе по системе 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

в доле не менее 9%.». 

1.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



2 

« 

 

* Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

** Целевой индикатор (показатель) устанавливается ежегодно в конце 

календарного года после проведения расчёта норматива обеспечения сертификата 

дополнительного образования. 

*** Целевой индикатор (показатель) сопряжен с организационными рисками.». 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед.  

изм. 

2021  

год,  

факт 

2022  

год,  

оценка 

2023 

год  

2024 

год  

2025  

год 

2026  

год  

<*> 

2027  

год 

<*> 

2028  

год  

<*> 

2029  

год  

<*> 

2030  

год  

<*> 

 Показатели, 

характеризующие 

объем оказания услуги: 

           

1. Число человеко-часов 

пребывания в рамках 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

человеко-

час 

 

3513245 3396898 3365620 3396898 3396898 3396898 3396898  3396898  3396898  3396898  

 в том числе, число 

человеко-часов 

пребывания в рамках 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ по системе 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

человеко-

час 

 

- - 839236 ** ** ** ** ** ** ** 

2. Соотношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников иных 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей к 

средней заработной 

плате учителей в 

Ивановской области 

процент 

 

108,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  

3. Количество 

учреждений, в которых 

проведены ремонтные 

работы, приобретено 

оборудование 

учреж-

дений 

5  -  5  -  -  -  -  -  -  -  

4 Доля детей в возрасте от 

5 до 18 лет, получающих 

дополнительное 

образование в рамках 

системы 

персонифицированного 

финансирования, в 

общей численности 

детей в возрасте от  

5 до 18 лет *** 

процент 

 
- - 9 10 10 10 10 10 10 10 



3 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками.». 

1.2. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих мероприятий: 

1. Дополнительное образование детей. 

- обеспечение деятельности муниципальных образовательных 

организаций (подведомственных управлению образования Администрации 

города Иванова), реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы (за исключением мероприятий, осуществляемых в рамках 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городском округе Иваново); 

- поэтапное доведение средней заработной платы педагогических 

работников иных муниципальных организаций дополнительного образования 

детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 2 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

устанавливается расходное обязательство городского округа Иваново по 

обеспечению деятельности муниципальных образовательных организаций 

(подведомственных управлению образования Администрации города 

Иванова), реализующих дополнительные общеобразовательные программы, 

включающее меры по поэтапному доведению средней заработной платы 

педагогических работников иных муниципальных организаций 

дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в 

Ивановской области. Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий 

расходное обязательство по обеспечению деятельности муниципальных 

образовательных организаций (подведомственных управлению образования 

Администрации города Иванова), реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы, включающее меры по поэтапному 

доведению средней заработной платы педагогических работников иных 

муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней 

заработной платы учителей в Ивановской области, отсутствует. 

Реализация мероприятий осуществляется в рамках: 

- выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в соответствии с требованиями статьи 69.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- положения об оказании муниципальных услуг (выполнении работ) по 

дополнительному образованию детей, утвержденного постановлением 

Администрации города Иванова от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении 



4 

положений об оказании муниципальных услуг (выполнении работ), 

оказываемых (выполняемых) в соответствии с муниципальными заданиями». 

Финансирование мероприятий осуществляется посредством 

предоставления муниципальным образовательным организациям, 

реализующим дополнительные общеобразовательные программы, субсидий 

на: 

- финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в том 

числе на поэтапное доведение средней заработной платы педагогических 

работников иных муниципальных организаций дополнительного образования 

детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области; 

- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в том числе 

на приобретение оборудования, основных средств, проведение ремонта, 

разработку проектно-сметной документации. Конкретный перечень целей 

использования субсидий определяется приказами управления образования 

Администрации города Иванова. Субсидии на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации предоставляются без предъявления требований к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова. 

Сводные показатели, характеризующие объем оказания услуг и (или) 

требования к качеству услуг, определяются целевыми индикаторами 

(показателями) реализации подпрограммы. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

2. Обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в городском округе 

Иваново. 

В соответствии со статей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктами 13, 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 17 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» устанавливается расходное 

обязательство городского округа Иваново по обеспечению 

функционирования системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в городском округе Иваново. Иной 

муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное обязательство по 

обеспечению функционирования системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в городском округе 

Иваново, отсутствует. 



5 

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с 

постановлением Администрации города Иванова от 16.02.2023 № 308 «О 

внедрении системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в городском округе Иваново». 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

 Подпрограмма, всего:  303841 900,00 298858 000,00 299292 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города  273939 109,70 298858 000,00 299292 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  29902 790,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Дополнительное 

образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

303841 900,00 298858 000,00 299292 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе поэтапное 

доведение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников иных 

организаций 

дополнительного 

образования детей до 

средней заработной 

платы учителей в 

Ивановской области: 

        

- бюджет города 26305 462,14                  

- областной бюджет 29902 790,30        

 - бюджет города 273939 109,70 298858 000,00 299292 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 29902 790,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 субсидия на 

софинансирование 

расходов, связанных с 

поэтапным доведением 

средней заработной 

платы педагогическим 

работникам иных 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей до 

средней заработной 

платы учителей в 

Ивановской области 

 29902 790,30 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Обеспечение 

функционирования 

системы 

персонифицированного 

финансирования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00        



6 

дополнительного 

образования детей в 

городском округе 

Иваново 

- бюджет города  0,00        

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


